

Dünýä howanyň üýtgemeginiň täsirleri bilen göreşmegi dowam etdirýärkä, daşky gurşawy goramagyň ähmiýeti hiç haçan aýdyň görünmedi. Tokaý zolaklarynyň ýok edilmeginden we plastik galyndylaryndan hapalanmagyndan başlap, çalt ereýän buz örtüklerine çenli planetamyzy geljek nesiller üçin gorap saklamak üçin häzir çäre görmelidigimiz aýdyňdyr.

Daşky gurşawy goramak hakykatdanam nämäni aňladýar we biz şahsyýet hökmünde nähili üýtgeşiklik girizip bileris? Munda diňe peýdalan tebigy baýlyklarymyzy gaýtadan işlemek ýa-da azaltmak bilen çäklenmän, eýsem ýaşayyş we daş-töweregimizdäki dünýä bilen gatnaşygymyza täzedan garmak gerek.

Daşky gurşawy goramagyň bir usuly, durmuşymyzyň ähli ugurlarynda gazanylan durnukly tejribeleri goldamakdyr. Bu welosiped sürmegi ýa-da awtoulag sürmegiň ýerine köpçülikleýin ulaglardan peýdalanmagy, azyk önümleri üçin geçilýän menzili azaltmak üçin ýerli önümleri satyn almagy ýa-da öýlerimiz üçin energiýa tygşytlaýan enjamlara maýa goýmagy aňladyp biler. Gündelik endiklerimizde ownuk üýtgeşmeler girizip, planetamyzyň saglygyna uly täsir edip bileris.

Daşky gurşawy goramagyň ýene bir möhüm tarapy, ony gorap saklamagy we durnuklylygy ileri tutýan başlangyçlary wagyz etmektir. Bu howp abanýan görnüşleri goraýan, arassa energiýa başlangyçlaryna itergi berýän ýa-da hapalanmak barada has berk düzgünleri ýerine ýetirýän kanunçylygy goldamagy aňladyp biler. Bu meseleler barada habarly bolmak we çykyş etmek bilen, planetamyzyň has gowy geljegini düzmäge kömek edip bileris.

Şeýle hem ähli janly-jandarlaryň özara baglanyşygyny we ekosistemalaryň deňagramlylygyny ykrar etmek möhümdir. Haçan-da bir görnüşe howp abananda ýa-da daşky gurşawa zeper ýetse, beýleki ösümlükler, haýwanlar we hatda adamzat üçinem uly täsir ýetirip biler. Biodürlüligi gorap saklamak we tebigy ýaşayyş ýerlerini goramak bilen işlemek bilen, ýakyn döwürde planetamyzyň saglygyny we durnuklylygyny üpjün edip bileris.

Netijede, daşky gurşawy goramak diňe bir jogapkärçilik däl – bu biziň ak ýürekden amal etmeli meýletinçiligimiz. Oňyn üýtgeşmeler girizmäge we daş-töweregimize dowamly täsir galdyrmaga güýjümüz bar. Şonuň üçin geliň, ýeke täk ene Ýerimizi, daşky gurşawy goramak we gorap saklamak üçin aň-düşünjeli karar almak we öz jogapkärçiligimizi ýerine ýetirmek bilen meşgullanalyň. Hereket etmegiň wagty geldi.

**Berdigylyç ÝAZMYRADOW**  
**Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň**  
**Halkara gatnaşyklary institutynyň talyby**